
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 102 del 09.04.2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

 

OGGETTO: Regolamento di Videosorveglianza: Individuazione di Designato al 
trattamento dati personali della Videosorveglianza ARES Sardegna. (art. 2-quaterdecies 
D.Lgs.n.196/2003 e art. 29 Reg.UE 2016/679). Presa d’atto. 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alessandra Carta  

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [  ]                    NO [X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     

 

107329
Font monospazio
86               17  04 2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che ARES Sardegna al fine di garantire la sicurezza e la tutela dei luoghi di lavoro 
con particolare riguardo all'incolumità dei lavoratori impiegati, si è dotata di un impianto di 
videosorveglianza il quale, in conformità delle norme legali e contrattuali vigenti, nel rispetto del 
principio di tutela della dignità e riservatezza dei lavoratori, svolge l’attività senza finalità di 
controllo preordinato sui dipendenti nel rispetto dell’art. 4 della L. n. 300/1970; 

CONSIDERATO che a tal fine le Organizzazioni Sindacali dell’Area del Comparto, dell’Area 
Funzioni Locali Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa (PTA) e dell’Area della 
Dirigenza Sanitaria hanno sottoscritto in data 6 febbraio 2025 l’accordo “in materia di installazione 
ed utilizzo di impianti di videosorveglianza di proprietà installati nelle strutture aziendali” con 
relativo Regolamento; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 58 del 18.03.2025 con cui è stato recepito detto accordo e 
approvato il regolamento aziendale sulla videosorveglianza; 

DATO ATTO che ARES Sardegna è Titolare del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 24 del GDPR relativamente al servizio di videosorveglianza per perseguire finalità di 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

sicurezza delle persone fisiche che frequentano e accedono agli ambienti ed aziendali e della 
tutela delle proprietà e dei beni aziendali nonchè di tutti i beni che dovessero eventualmente 
essere affidati e/o gestiti da ARES Sardegna oltre a rendere sicuro l’ambiente di lavoro e prevenire 
la commissione di reati ed illeciti; 

VISTO il D.Lgs.n.101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

VISTO che l’art. 2-quater decies del D.Lgs. n.101/2018 prevede che “il Titolare o il Responsabile 
del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto 
organizzativo, che specifici compiti e funzioni connesse al trattamento dei dati personali siano 
attribuiti a persone fisiche espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”; 

DATO ATTO che il sistema di videosorveglianza è gestito dall’Istituto di Vigilanza Coopservice 
S.p.A., quale Responsabile del trattamento nominato ai sensi e per gli effetti dell’art.28 Reg.UE 
2016/679 in base alla convenzione quadro stipulata tra la Regione Autonoma Sardegna e la 
predetta società quale capofila del R.T.I. costituito con la soc. Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.; 

CONSIDERATO per quanto in premessa, si rende necessario designare la persona fisica che 
dovrà svolgere le funzioni ed i compiti in materia di trattamento dei dati personali, connessi e 
consequenziali all’utilizzo del sistema di videosorveglianza da parte di ARES Sardegna per la 
propria competenza in quanto Titolare del trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il Direttore Generale, individuando l’Ing. Giampiero Testoni come designato al 
trattamento dei dati personali per conto ARES, ha trasmesso “l’Atto di individuazione di Designato 
al trattamento dati personali della videosorveglianza (art. 2-quaterdecies D.Lgs. n.196/2003 e art. 
29 Reg.UE 2016/679)”, il quale è stato regolarmente sottoscritto per accettazione, giusta nota PG 
n.18208 del 04/04/2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla presa d’atto della nomina dell’Ing. Giampiero Testoni, 
Direttore della SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati, quale soggetto Designato 
allo svolgimento dei compiti e delle funzioni connesse all’utilizzo del sistema di videosorveglianza 
di ARES Sardegna secondo quanto previsto dal Regolamento, le funzioni affidate al Responsabile 
del trattamento, nominato ex art.28 reg.UE 2016/679 nonché dalla surrichiamata normativa 
sovranazionale e nazionale, senza che ciò costituisca nuovo onere, bensì semplice adeguamento 
alla normativa vigente; 
 
DI DARE ATTO che il Designato avrà il compito di garantire il pieno rispetto delle leggi e normativa 
nel proprio ambito di competenza, specificamente per quanto attiene funzioni e ruoli legati alla 
videosorveglianza, nonché di trattamento dei dati personali e procederà al trattamento dei 
medesimi attenendosi alle istruzioni impartite dal Titolare, riportate nell’atto di individuazione di 
designato al trattamento dati personali della videosorveglianza (art. 2-quaterdecies D.Lgs. 
n.196/2003 e art. 29 Reg.UE 2016/679) ed eventuali altre che dovessero essere impartite con 
eventuale successivo atto e il Titolare, anche tramite verifiche periodiche, vigilerà sulla puntuale 
osservanza delle disposizioni normative e regolamentari; 
 
RICHIAMATI 
- il Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati (General Data 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

Protection. Regulation – GDPR), entrato in vigore dal 24 maggio 2016 ed applicabile a partire 
del 25 maggio 2018; 

 

- D.Lgs.n.101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 
 

PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO, della nomina dell’ing Giampiero Testoni, Direttore della SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati, quale soggetto Designato allo svolgimento dei 
compiti e delle funzioni connesse all’utilizzo del sistema di videosorveglianza di ARES 
Sardegna, secondo quanto previsto dal Regolamento e ai sensi e per gli effetti dell’art.2-
quaterdecies D.Lgs. n.101/2018;   
 
 

2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 

3. DI DARE ATTO che il servizio proponente provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

               Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
Dott. ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [x]  FAVOREVOLE [x] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Atto di designazione. 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
17   04   2025     02   05   2025


		2025-04-09T12:14:29+0200
	ALESSANDRA CARTA


		2025-04-14T09:15:44+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-04-14T09:16:04+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-04-15T11:09:13+0200
	UGO PORCU


		2025-04-16T15:03:15+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-04-17T09:48:57+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-04-17T10:26:06+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




